Très Sainte Trinité, laquelle dit en cette manière : « Tout-puissant et éternel Dieu, qui avez fait la grâce à vos serviteurs de connaître la vraie foi, la gloire de l'éternelle Trinité et adorer en la puissance de votre Majesté, l'unité de son essence ; nous vous prions humblement, que par la fermeté de cette foi, nous soyons défendus et garantis de toutes adversités ; ce que nous requérons par Jésus-Christ votre Fils unique et notre Seigneur¹⁶ ». En laquelle oraison, ces premières paroles : « Tout-puissant et éternel Dieu » appartiennent à la première partie de l'oraison, qui est de lever le cœur à Dieu ; et incontinent celles qui suivent : « Qui avez fait la [18] grâce à vos serviteurs », appartiennent à la seconde, esquelles* nous rendons grâces à Dieu de ce qu'il nous a donné la foi pour connaître le mystère de la Très Sainte Trinité. En la troisième partie, en ces paroles : « Nous vous prions humblement, etc. » entre la demande ; et le « *Per Dominum nostrum Iesum Christum* » est le titre par lequel nous demandons¹⁷.

9. Et l'Église a pris cette manière de prier de son Maître et Docteur qui est Jésus-Christ notre bien, lequel, en l'oraison de *Pater noster*, *Notre Père*, a compris* et déclaré* ces trois parties d'oraison. Pource que* le premier acte qui est de lever le cœur à Dieu est par lui mis en ces paroles : « *Pater noster*. Notre Père », par lesquelles nous appelons amoureusement Dieu Père et nous levons à lui notre cœur et reconnaissons sa charité paternelle pour nous secourir. La seconde qui est, captiver sa bienveillance, louant Dieu, et confessant sa grandeur, se voit ès* paroles suivantes : « *Qui es in caelis*. Qui es aux cieux », comme déclare* saint Thomas¹⁸. Incontinent nous demandons l'accomplissement de nos désirs et premièrement de ceux qui touchent sa gloire, disant : « Sanctifié soit ton Nom » et puis ce

qui concerne notre profit et remède à nos nécessités spirituelles et temporelles¹⁹.

10. La fin de l'oraison mentale est que l'âme s'unisse à Dieu et cela est ce que principalement l'on doit prétendre en l'oraison. La matière (parlant de l'oraison généralement, comme elle comprend ces trois parties que nous avons dit) est reconnaissance et douleur de nos misères et nécessités, demande de la divine miséricorde, plusieurs autres actes de religion qui entremettent* en l'oraison, comme sont s'assujettir à Dieu, et le révéler, l'adorer, louer, le bénir, lui rendre grâces, et mesmement* les actes de toutes les vertus morales et théologiques, et les notices* et [20] connaissances, que l'âme, tant par la foi, que par la méditation et contemplation, peut former de Dieu. Pource que* toutes ces choses, bien qu'elles soient la très proche matière de l'oraison (parlant d'elle comme elle est demande) sont, ce néanmoins, toutes comprises sous l'oraison et appartiennent et se réduisent à icelle* ; en tant que l'oraison comprend et emporte* les trois parties que nous avons dit et est ordonnée ou s'ordonne comme à sa principale fin, à l'union et transformation en Dieu²⁰. Et ainsi, nous traiterons plus particulièrement de ces actes et parties de l'oraison.